Протокол № 3

заседания районного методического объединения педагогов по шахматам

От «22» мая 2024г.

Тема: Результаты организации работы по направлению «Шахматы» в образовательных

организациях Мотыгинского района.

Присутствовали: 6 человек (список прилагается)

 Обсуждаемые вопросы

Итоговое РМО:

1. Представление итогов работы педагогами, задействованными в реализации программы

2. Подведение итогов работы за 2023-2024 учебный год. Анализ работы РМОШ и

выполнение календарного плана реализации образовательный программы по направлению

«Шахматы» в образовательных организациях Мотыгинского района  на 2023-2024 уч.год

3. Перспективы и направления работы РМОШ  на 2024-2025 учебный год.

Ход обсуждения по 1 вопросу: Представление итогов работы педагогами,

задействованными в реализации программы.

1. Предварительно педагогами образовательных организаций были представлены

итоговые аналитические отчеты. Отчет не предоставлен педагогом дополнительного

образования Хегаем А.В.

В ходе обсуждения были отмечены те направления, которые у педагогов были признаны

как наиболее успешные:

1.1. МБОУ Новоангарская СОШ, Бижина Н.А. отметила, что наибольший интерес

вызывает у обучающихся участие в турнирах. Представила учебную и дидактическую

литературу и рабочие тетради, которые ею приобретены и используются при организации

работы. Успешным признан опыт участия в конкурсах, объявленных шахматным клубом

«Сатка». Так же педагог высоко оценил возможность участия в сетевых турнирах с

использованием сетевого ресурса https://lichess.org/

1.2. МБДОУ Новоангарский детский сад «Золотой петушок», Бетеева З.В. отметила, что

наиболее успешно прошли мероприятия шахматной недели в ОО. Педагог планирует

пройти дополнительное обучение игре. Шахматы введены в тематику «Клубного часа»,

педагогом опубликована статья на интернет-ресурсе:  «Шахматы как тренажер

умственных способностей детей» https://образовательные-

материалы.рф/%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86

%D0%B8%D0%B8/42586/4446876/?ysclid=lwixh3u0pz788859742

1.3. МБДОУ Раздолинский детский сад «Умка», Топина Ю.В. При ознакомлении детей с

шахматами используется ресурс театральной деятельности, художественного слова,

дидактических игр. Занятия выстраиваются на основе занимательного сюжета с

использованием дидактических игр и ИКТ (презентаций). В детском саду оформлена

шахматное пространство (комната).

1.4. МБДОУ Мотыгинский детский сад «Белочка», Гусева Л.И. Использование игровых

приемов и включение в творческую деятельность, привлечение воспитателей к обучению

игре в шахматы. Включение в мероприятия по обучению игре в шахматы викторин,

спортивных элементов, дидактических игр.

https://lichess.org/
https://образовательные-материалы.рф/%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8/42586/4446876/?ysclid=lwixh3u0pz788859742
https://образовательные-материалы.рф/%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8/42586/4446876/?ysclid=lwixh3u0pz788859742
https://образовательные-материалы.рф/%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8/42586/4446876/?ysclid=lwixh3u0pz788859742

Педагоги отметили, что одним из сложных моментов является привлечение

родителей к процессу обучения детей игре в шахматы, но, как было отмечено, если

родителей привлекли к участию, отзывы и результаты – положительные. При проведении

недели шахмат, прошли турниры с участием родителей и представителей старшего

поколения (МБОУ Новоангарская СОШ, МБДОУ Раздолинский детский сад «Умка») ,

родители привлекались при проведении открытых мероприятий (МБДОУ Новоангарский

детский сад «Золотой петушок», МБДОУ Мотыгинский детский сад «Белочка»).

Все участники отметили, что реализация программы дает положительные

результаты как в интеллектуальном и познавательном развитии, так и в воспитательном

спекте.

2. Подведение итогов работы за 2023-2024 учебный год. Анализ работы РМОШ и

выполнение календарного плана реализации образовательный программы по

направлению «Шахматы» в образовательных организациях Мотыгинского района

на 2023-2024 уч.год

 Анализируя план работы РМОШ и выполнение календарного плана реализации

образовательный программы по направлению «Шахматы» в образовательных

организациях Мотыгинского района  на 2023-2024 уч.год было отмечено, что план работы

РМОШ выполнен практически в полном объеме.

- Не состоявшийся по объективным причинам (отсутствие дороги и последующий

карантин в детском саду) семинар-практикум на базе МБДОУ Новоангарский детский сад

«Золотой петушок» «Королевство шахматных фигур» было решено перенести на 2024 –

2025 у.г.

- Запуск реализации программы по направлению «Шахматы» на территории

Мотыгинского района признан успешным. Районные мероприятия конкурс снежных

фигур «Шахматное королевство», Конкурс творческих работ «Шахматное настроение»,

«Шахматная неделя» состоялись на хорошем уровне, к участию в данных мероприятиях

были привлечены все образовательные организации Мотыгинского района. «Единый день

шахмат» так же прошел во всех ОО и ДОУ Мотыгинского района. Целью его являлась

популяризация игры «Шахматы». Ход всех мероприятий был отражен на официальных

страницах ОО и ДОУ в ВК.

- Состоялись районные турниры при поддержке и инициативе прокуратуры

Мотыгинского района и Раздолинского филиала ЩЩЩ «Группа Магнезит».

Все участники заседания отметили, что главной сложностью при организации

работы является недостаточное материальное обеспечение (недостаточно шахматных

комплектов, учебной и дидактической литературы).

На территории Мотыгинского района отсутствует какое-либо объединение

(спортивный шахматный клуб, ассоциация и.т.д), которое могло бы оказывать

практическую помощь и взять на себя организацию турниров, поэтому эта работа так же

становится дополнительной нагрузкой для непрофильных специалистов Управления

образования и центра внешкольной работы, что существенно отражается на качестве

организованных турниров.

Сложная дорожная обстановка в период распутицы, который значительно

удлинился за счет не замерзания Ангары, не позволяет привлекать к муниципальным

турнирам большое количество участников. При этом все педагоги школ отметили, что

именно проведение турниров стимулирует обучающихся к продолжению обучения игре.

3. Перспективы и направления работы РМОШ  на 2024-2025 учебный год.

Так как направление «Шахматы признаны эффективным, дальнейшую работу по

реализации программы решено продолжать. Кратность заседания РМОШ оставить 3 – 4

раза в год, при этом рассмотреть проведение в дистанционном формате, но 1 раз

организовать очное, для организации турнира между педагогами.

Обсудили мероприятия, которые целесообразно включить в календарный план

реализации направления «Шахматы» на территории Мотыгиского района. Было

предложено оставить проведение единого дня шахмат в апреле месяце, как итогового

мероприятия на уровне ОО и ДОУ. Рассмотреть включение в план «Конкурса стенгазет на

шахматную тему», «Конкурса на лучшую шахматную зону (комнату, уголок)».

Рассмотреть организацию участия турниров педагогов.

Решение:

1. Работу РМОШ считать удовлетворительной.

2. В образовательных организациях продолжать организовывать пространственно –

образовательную среду для развития интереса у обучающихся к игре в шахматы.

3. Привлекать к реализации программы и процессу обучения игре в шахматы педагогов

образовательных организаций, расширить сеть ОО и ДОУ, где реализуется программа.

4. Включить в годовой план на 2024 – 2025 год районные мероприятия «Конкурс

стенгазет», «Лучшая шахматная зона», «Шахматное дефиле», запланировать турниры для

педагогов.

5. Обратиться к спонсорам для приобретения шахматного инвентаря (доски, фигуры,

часы, настенные и напольные шахматы), приобретения учебной литературы и рабочих

тетрадей.

Список присутствующих на заседании РМОШ

22.05.2024

Приглашенные:

1.  Начальник отдела реализации образовательной политики МКУ «УО Мотыгинского

района» Навроцкая О.Б.

Члены РМОШ

1. Гусева Л.И. МБДОУ Мотыгинский детский сад «Белочка» - председатель.

2. Бетеева З.В. МБДОУ Новоангарский детский сад «Золотой петушок»

3. Топина Ю.В. МБДОУ Раздолинский детский сад «Умка»

4. Бижина Н.А. МБОУ Новоангарская СОШ